
Determina n. ASSB / 223 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 105/2024                          

 
DETERMINA  N°  223 /  ASSB /  2024  DEL 13/02/2024 

OGGETTO 

After LIFE13NAT/IT/000728 MIRCO-lupo: variazione CIG per avvio 
trattativa diretta su MEPA, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b del 
D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di cattura e monitoraggio di 
ibridi di lupo ed accertamento dei danni al bestiame causati da fauna 
selvatica nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga. 
CUP: E12I14001160006 - CIG: B0583F0C9 
 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
VISTA la Legge Quadro n° 394 del 6 dicembre 1991, e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D.P.R. del 5 giugno 1995, pubblicato sulla G.U. del 4 agosto 1995, istitutivo dell’Ente 
Parco; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 
Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 

VISTO il DPR 207/2010 Regolamento attuativo del Codice dei contratti pubblici, artt. 328 e 331; 

VISTA la legge 136/2010 – tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il D.L. 95/2012 - Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 
dei servizi ai cittadini; 

VISTA  la Legge 6 luglio 2012, n. 94 – di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 7 
maggio 2012, n. 52 - che all’art. 7, comma 2 (Modifiche alle disposizioni in materia di 
procedure di acquisto.. dispone che [… le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici 
istituiti ai sensi del medesimo articolo 328]; 

VISTA la nota n. di prot. 0005363/23 del 16/05/2023 con la quale si nomina Direttore F.F. la 
dott.ssa Elsa Olivieri, a decorrere dalla data del 17/05/2023; 

CONSIDERATO  che l’Ente Parco ha sviluppato e concluso il Progetto Life denominato MIRCOlupo 
“Strategies to minimize the impact of free ranging dogs on wolf conservation in Italy”, 
LIFE13NAT/IT/000728;  

PRESO ATTO  che il Progetto Life+ MIRCOlupo ha il seguente n. di CUP: E12I14001160006; 

VISTO  l’After Life Conservation Plan del Progetto Comunitario LIFE 13NAT/IT/000728-
MIRCOLUPO; 

RICHIAMATA  la Determina Dirigenziale 838/ASSB/2020 del 06/10/2020 di approvazione 
dell’AFTERLIFE CONSERVATION PLAN del Progetto Life+ MIRCOlupo; 

CONSIDERATO  che le azioni dell’After Life Conservation plan consistono nell’esecuzione di attività di 
monitoraggio di branchi di lupo e di cattura di soggetti ibridi (lupo x cane), oltre 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


Determina n. ASSB / 223 pagina 2 di 3  

all’accertamento degli eventi di predazione da fauna selvatica, denunciati dagli allevatori 
presenti nel territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

CONSIDERATO che, a causa dei carichi di lavoro in essere, il personale tecnico dell’Area Sviluppo 
Sostenibile e Biodiversità non può garantire tutte le attività di campo e di elaborazione dei 
dati necessarie all’esecuzione delle attività previste sia dall’After-life del Progetto Life 
MIRCO-lupo che dal progetto Wolfnext; 

CONSIDERATO  che è risultato, dunque, necessario individuare un operatore economico per l’erogazione 
del servizio di cattura e monitoraggio di ibridi di lupo ed accertamento dei danni al 
bestiame causati da fauna selvatica, nel rispetto dei principi di trasparenza e di libera 
concorrenza di tutti gli operatori interessati; 

VISTA  la Determina n. 1470/ASSB/2023 del 19/12/2023 con la quale è stata impegnata la 
somma di € 60.000,00 sull’impegno 31169 delle spese correnti sul capitolo 5500 del 
Bilancio di Previsione 2023, sono stati approvati i documenti di gara relativi alla procedura 
di trattativa diretta su Mepa ed è stato acquisito il CIG A040CE8F6D per la fornitura del 
servizio in oggetto; 

PRESO ATTO  che, con Delibera ANAC n° 582 del 13 dicembre 2023, si stabilisce che i CIG acquisiti 
entro il 31 dicembre 2023, le cui procedure (lettere di invito) non siano state avviate entro 
la stessa data, vengono d’ufficio cancellati dal sistema SIMOG-CIG; 

PRESO ATTO  che, con la stessa Delibera ANAC n° 582 del 13 dicembre 2023, la richiesta di CIG per 
procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire 
dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla PCP attraverso la 
Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

PRESO ATTO  che, tramite la nuova procedura di richiesta CIG effettuata su Piattaforma Digitale abilitata 
MEPA di Consip, è stato ottenuto il seguente CIG: B0583F0C90 per la trattativa diretta su 
Mepa per l’affidamento del servizio di cattura e monitoraggio di ibridi di lupo ed 
accertamento dei danni al bestiame causati da fauna selvatica nel Parco Nazionale del 
Gran sasso e Monti della Laga;   

DETERMINA 

• di sostituire in tutti i documenti allegati alla trattativa diretta su Mepa il CIG A040CE8F6D annullato 
d’ufficio da ANAC con il nuovo CIG: B0583F0C90 ottenuto con le nuove procedure richieste da ANAC; 

• di avviare la trattativa diretta sul MEPA con l’Istituto di Ecologia Applicata di Roma (IEA), per 
l’affidamento del servizio di cattura e monitoraggio di ibridi di lupo ed accertamento dei danni al 
bestiame causati da fauna selvatica nel Parco Nazionale del Gran sasso e Monti della Laga, di cui alla 
Determina 1470/ASSB/2023 del 19/12/2023 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio.  

• di attestare la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

 

F.to(Federico Striglioni) 
 

……………………… 

F.to (Federico Striglioni)  
 

……………………………….. 

 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. ASSB / 223 pagina 3 di 3  

Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     21/02/2024  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 


